EDITAL DE EXPOSIÇÕES ESPAÇOS EXPOSITIVOS 2025

RESULTADO FINAL

A Secretaria de Município da Cultura, através do Museu de Arte de Santa Maria no uso das suas atribuições conferidas em Lei,

conforme o EDITAL DE OCUPAÇÃO DOS ESPAÇOS EXPOSITIVOS para o ano de 2025 sob responsabilidade e curadoria do

MASM, TORNA PÚBLICO, o resultado FINAL do presente Edital. Os projetos habilitados foram avaliados pela Comissão de

Curadoria, (conforme item 5.5 do edital) composta pelos seguintes avaliadores: Membro do Mestrado e Doutorado em Artes
Visuais da UFSM: Thays Tonin, Membro da Universidade Franciscana: Círia Moro, Membro da Associação dos Artistas
Plásticos de Santa Maria: Luciano Santos, Membro da AMASM Associação dos Amigos do MASM: Cirlene Ereno, Membro
da Secretaria de Cultura da Prefeitura Municipal de Santa Maria: Fabrise Muller.

Os proponentes dos projetos aprovados deverão manifestar-se através do e-mail mamseditais@gmail.com até o dia 15 de
dezembro, declarando estar ciente sobre o resultado do edital, manifestando assim a concordância na realização da exposição ou

mostra contemplada neste edital. Na ocasião será lavrado termo contratual, onde o proponente compromete-se na realização do

projeto na data e local estipulado pela comissão de curadoria. Segue o resultado em ordem alfabética.

mailto:mamseditais@gmail.com

PROJETO DE EXPOSIÇÃO PROPONENTE PERÍODO ESPAÇO EXPOSITIVO

01 “Anacronismos: entre tempos e espaços distintos” Ana Julia Dotto Guaragni ABRIL / MAIO Anexo do MASM

02 “Mundos imaginados” Carlos R. da Rosa Rangel OUTUBRO/ NOVEMBRO Anexo do MASM

03 “Bienal do Sertão, Itinerância Sul” Denilson C. Santana AGOSTO / SETEMBRO Anexo do MASM
Sala Silvestre Peciar

04 “Fio condutor de memória” Denise Giacomoni FEVEREIRO / MARÇO Sala Iberê Camargo

05 “Tapera neon” Erick Leal Pacheco OUTUBRO / NOVEMBRO Sala Iberê Camargo

06 “Juntando peças” Fabiano Gonçalves Melo OUTUBRO / NOVEMBRO Sala Silvestre Peciar

07 “Um olhar sobre a moradia” Gustavo Leme Damascena JUNHO / JULHO Anexo do MASM

08 “Quem eu Soul” Isma Lisot JUNHO/ JULHO Sala Silvestre Peciar

09 “Corpo casa” Karine Gomes Perez Vieira OUTUBRO / NOVEMBRO Sala Jeanine Viero

10 “Subjetividades na pintura contemporânea” Karine Gomes Perez Vieira AGOSTO/ SETEMBRO Sala Iberê Camargo

11 “Tudo fica suspenso no ar, enquanto o corpo toca o

chão”

Leonardo Martins Penna DEZEMBRO / JANEIRO 2026 Sala Iberê Camargo

12 “Ainda há tempo” Liara de Mello Trindade DEZEMBRO/ JANEIRO 2026 Anexo do MASM

13 “Águas passadas, presente e futuro” Michele Martins Nunes FEVEREIRO/ MARÇO Sala Jeanine Viero

14 “Caminhos” Raquel Fonseca JUNHO/ JULHO Sala Jeanine Viero

15 “Eu, artista cultivador” Sandro Bottene JUNHO / JULHO Sala Iberê Camargo

16 “Retrospectiva Suzana Gruber” Suzana T. Gruber Vaz ABRIL / MAIO Sala Jeanine Viero
Sala Iberê Camargo

17 Mostra Anual Associação dos Artistas Plásticos de SM Glimar Yann Ziegler DEZEMBRO/ JANEIRO 2026 Sala Jeanine Viero

Santa Maria, 29 de novembro de 2024.

Marilia Chartune Teixeira
Diretora do Museu de Arte de Santa Maria